

## KẾ HOẠCH

**thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045**

Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Kế hoạch số 112-KH/ĐUK ngày 10/4/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương, Ban Thường vụ Đảng ủy Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tổ chức nghiên cứu, học tập Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị bằng hình thức phù hợp, nhằm nâng cao nhận thức và tạo sự thống nhất của các cấp ủy đảng, của cán bộ, đảng viên, người lao động về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam; tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết bằng những nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với điều kiện thực tiễn của ngành.

2. Cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Nghị quyết số 06-NQ/TW phù hợp với tình hình, đặc điểm của Đảng bộ TTXVN, tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nhằm đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nội dung và kết quả thực hiện Nghị quyết. Các cấp ủy, tổ chức đảng tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, đảng viên xác định rõ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, nắm vững các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp để tham mưu tổ chức thực hiện thắng lợi Nghị quyết.

### II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

Để triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 06-NQ/TW của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Đảng ủy TTXVN và các cấp ủy trực thuộc lãnh đạo cán bộ, đảng viên triển khai và thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện 5 quan điểm chỉ đạo, mục tiêu và 6 nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu được xác định trong Nghị quyết số 06-NQ/TW nhằm thống nhất nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ TTXVN về sự cần thiết phải quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển

bền vững đô thị Việt Nam hiện nay. Đồng thời, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tình hình đặc điểm của đơn vị để bổ sung, cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Nghị quyết vào kế hoạch công tác hằng năm và theo từng giai đoạn.

2. Cấp ủy các đơn vị thông tin lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, đảng viên tập trung thông tin, tuyên truyền về nội dung và kết quả thực hiện Nghị quyết nhằm thống nhất nhận thức và hành động trong hoàn thiện thể chế, quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển đô thị bền vững theo hướng đô thị xanh, văn minh, giàu bản sắc và có tính tiên phong, dẫn dắt các hoạt động đổi mới sáng tạo, trở thành động lực phát triển là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng của cả hệ thống chính trị.

- Công tác thông tin thực hiện Nghị quyết cần tiến hành thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm; nội dung thông tin cập nhật, lồng ghép với tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị... Hình thức tuyên truyền cần đa dạng, phù hợp với các cấp, các ngành, các đối tượng.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân nhận thức sâu sắc những quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đảng về công tác quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; công tác hoàn thiện thể chế, chính sách tạo thuận lợi cho quá trình đô thị hoá; công tác quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển đô thị bền vững; việc sửa đổi, bổ sung hoàn thiện đồng bộ các luật đất đai, quy hoạch đô thị, xây dựng, kinh doanh bất động sản, nhà ở; việc xây dựng và ban hành luật về quản lý và phát triển đô thị bền vững...

- Thông tin, tuyên truyền nhân rộng gương điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt; đấu tranh với các thông tin, quan điểm sai trái xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 do các thế lực thù địch, phản động phát tán trên mạng xã hội.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Thường vụ Đảng ủy TTXVN lãnh đạo, chỉ đạo công tác phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết này trong toàn Đảng bộ.

2. Các cấp ủy trực thuộc căn cứ nội dung Kế hoạch và tình hình thực tế để xác định nhiệm vụ, chủ trương, các giải pháp cụ thể trong kế hoạch công tác hằng năm, từng giai đoạn của đơn vị.

3. Văn phòng Đảng ủy và các ban của Đảng ủy TTXVN hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, tổng hợp kết quả việc triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy TTXVN.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối các cơ quan TW (để b/c),
- Các cấp ủy trực thuộc Đảng bộ TTXVN,
- Các đ/c ủy viên BCH Đảng bộ TTXVN,
- Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, LCH Nhà báo TTXVN,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**



**Vũ Việt Trang**

